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Bemærkninger til budget 2026 
 
Politikområde Arbejdsmarked 

Aktivitet Budget 
2026 

i 1.000 kr. 
Samlet udgift politikområde Arbejdsmarked 1.690.250 
  
På arbejdsmarkedsområdet er langt hovedparten af budgettet overførselsudgifter, hvoraf en stor del er lovbundne. Kun en mindre del 
af politikområdet er serviceudgifter. Det er eksempelvis boligplacering af flygtninge, lægeerklæringer, nytteaktivering, 
begravelseshjælp, veteranindsats og tolkebistand, der ikke er omfattet af integrationsloven. 
 
Budgetbemærkningerne er udarbejdet på baggrund af det oprindeligt, vedtagne budget 2026. Budgetændringer, som følge af ny 
styrelsesvedtægt efter kommunalvalget, indgår derfor ikke. 
 
Indledning til politikområdet Arbejdsmarked 
Budgetlægningen på arbejdsmarkedsområdet er underlagt særlige vilkår 
På arbejdsmarkedsområdet udarbejder administrationen et forslag til ny budgetramme hvert år henover sommeren. Det skyldes, at 
området er meget konjunkturfølsomt og at der jævnligt er eksempelvis reformer og lovændringer med betydning for udgiftsniveauet. I 
den nye budgetramme indarbejdes de nyeste skøn på baggrund af blandt andet landsudvikling, lovændringer og de lokale forhold, 
strategier og indsatsområder. 
 
Administrationen arbejder i processen sideløbende med to budgetfremskrivninger. En der er baseret på egen vurdering af udviklingen 
på ydelsesområderne i Næstved Kommune, og en der er baseret på landsskøn for overførselsudgifterne. De to metoder sammenholdes 
for at vurdere udsving i det samlede budgetniveau. Det skyldes blandt andet, at budgettet har tæt sammenhæng med de indtægter, 
kommunen modtager fra staten til at finansiere arbejdsmarkedsområdet. 

I forbindelse med den årlige økonomiaftale mellem regeringen og KL udarbejdes nye landsskøn for overførselsudgifternes niveau. 
Skønnet danner baggrund for den finansiering, som kommunerne modtager til udgifterne. Der er mulighed for, at finansieringen kan 
blive midtvejsreguleret året efter, hvis det faktiske udgiftsniveau på dette tidspunkt skønnes enten højere eller lavere. 

Store forandringer på arbejdsmarkedsområdet de kommende år 
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Arbejdsmarkedsområdet vil være præget af store forandringer de næste år som følge af flere, omfattende politiske aftaler og 
lovændringer i folketinget.  
Der er i april 2025 indgået aftale i folketinget om en omfattende reform af beskæftigelsesindsatsen. Efterfølgende har regeringen og KL 
i maj 2025 indgået aftale om udmøntning af reformen i kommunerne. Reformen medfører både markante ændringer og store 
besparelser. Ændringerne omfatter blandt andet: 
 

- Forenkling af målgrupper (fra 13 til 5) 
- Afskaffelse af krav om et jobcenter og frihed til organisering i kommunerne 
- Individuelt tilrettelagt indsats for borgerne – f.eks. færre krav til antal samtaler 
- Ændringer i sanktionssystemet 
- Mere plads til a-kasser og private aktører 
- Omlægning fra proceskrav til resultatstyring 

 
Beskæftigelsesreformen medfører samtidig store besparelser i kommunerne, fordelt på jobcenterdrift/administration, indsatser og 
ydelsesudgifter. Der er dermed forudsat besparelser på både service- og overførselsudgifter.  
 
Det bemærkes, at det i den udmeldte økonomiske konsekvens af beskæftigelsesreformen fra ministeriet er de samlede, offentlige 
nettobesparelser, inklusiv de statslige, der indgår. Som følge af indregnede statslige indtægter i den samlede besparelse, er den 
kommunale besparelse større. Næstved Kommunes andel heraf svarer til cirka -13,1 mio. kr. i 2026, -32,6 mio. kr. i 2027, -43,1 mio. kr. i 
2028 og -45,5 mio. kr. i 2029. 
 
En andel af besparelsen er på administrative udgifter, der hører under Økonomiudvalgets område. Denne del indgår derfor ikke i 
budgettet på arbejdsmarkedsområdet. Den administrative besparelse i 2026 er udmøntet på årets lov- og cirkulæreprogram (LCP) og 
svarer til -5,1 mio. kr. i Næstved Kommune. Den administrative besparelse fra 2027 udmøntes først på næste års LCP, men vil 
forventeligt svare til cirka -13 mio. kr. i 2027 og -15 mio. kr. fra 2028. i Næstved Kommune. 
 
I budget 2026 på arbejdsmarkedsområdet er der indregnet de forventede, økonomiske konsekvenser af reformen på 
overførselsudgifterne.  
 
Udover beskæftigelsesreformen er de væsentligste ændringer med økonomisk betydning aktuelt: 
 

- Nyt kontanthjælpssystem 
- Arbejdspligten 
- Sygedagpengeaftalen 
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Dette er beskrevet yderligere under de pågældende områder i bemærkningerne. 
 
Store ændringer medfører større budgetusikkerhed 
I budget 2026 er der samlet set indregnet det bedst mulige, aktuelle skøn for udgiftsniveauet. 
Det er dog væsentligt at være opmærksom på, at det er vanskeligt at forudsige, hvilke økonomiske virkninger der vil være af de mange 
og meget omfattende ændringer på arbejdsmarkedsområdet indenfor en kort periode. 
 
Der vil forventeligt være en overgangsfase, hvor de økonomiske virkninger må følges nøje, både på landsplan og lokalt. Det bemærkes 
samtidig, at den større frisættelse af beskæftigelsesområdet der indgår i reformen, fremover også vil kunne medføre større forskelle 
imellem kommunerne. Dette kan have en betydning i finansierings- og opfølgningsmæssig sammenhæng. 
 
Budgetforslaget er lidt under økonomiaftalens niveau 
På baggrund af en vurdering af det seneste landsskøns størrelse har kommunen budgetteret lidt under økonomiaftalens niveau i 2026. 
Det skyldes, at der i økonomiaftalen er indlagt en stor stigning af de samlede overførselsudgifter fra 2025 til 2026, som ud fra den 
aktuelle udvikling vurderes at være til den høje side. På baggrund af de større økonomiske usikkerheder som følge af blandt andet 
beskæftigelsesreformen, er der dog ikke budgetteret meget under. 
 
Reservepuljen med restfinansiering på 15 mio. kr. fra sidste år, er samtidig bibeholdt under Økonomiudvalgets område. Beløbet er 
foreløbig reserveret til en eventuel negativ midtvejsregulering af finansieringen næste sommer. Alternativt kan beløbet tilføres 
arbejdsmarkedsområdet i løbet af 2026, hvis det forventede udgiftsniveau ændrer sig. 
 
Sammenligning af udgifter mellem årene på arbejdsmarkedsområdet 
På baggrund af ovenstående særlige budget- og udgiftsforhold på arbejdsmarkedsområdet skal det understreges, at det kan være 
vanskeligt umiddelbart at sammenligne udgiftsniveauer mellem årene. Niveauforskelle kan eksempelvis skyldes ændringer i 
konjunkturer/ledighed, lovgrundlag eller for eksempel nye eller ændrede ydelser. 
 
Ejendomsudgifter 
Ejendomsudgifterne er centraliseret under Center for Ejendomme og Indkøb fra 2023. På arbejdsmarkedsområdet er der ejendomme 
på aktiverings- og integrationsområdet. Udgifter til midlertidig boligplacering af flygtninge hører dog stadig under Beskæftigelses- og 
Rekrutteringsudvalgets område. 
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Midlertidig boligplacering af flygtninge (00.11) 
Budgettet vedrører serviceudgifter til midlertidig boligplacering af flygtninge. Ved budgetlægningen vurderes udgiftsniveauet i 
sammenhæng med blandt andet udviklingen af ydelsesmodtagere og udgiftsniveau for integrationsprogram og introduktionsforløb. 
Udgifterne på området har tæt sammenhæng med den aktuelle flygtningesituation, på nuværende tidspunkt særligt i relation til krigen 
i Ukraine. Nettoudgifterne i 2026 forventes at være nogenlunde på samme niveau som de sidste par år. Det bemærkes, at 
kommunerne modtager særskilt, statsligt tilskud til service- og anlægsudgifter i forbindelse med modtagelse af flygtninge fra Ukraine. 
Tilskuddet kan blandt andet anvendes til boligplacering. Det årlige tilskud fastlægges medio året og fordeles til de relevante områder 
med udgifter i kommunen efterfølgende. Der er derfor ikke budgetteret med dette. Det budgetterede niveau er de forventede 
nettoudgifter til boligplacering af flygtninge herudover.  
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
 

Midlertidig boligplacering af flygtninge 4.546 
Refusion  -563 
Midlertidig boligplacering i alt 3.984 

3.984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Lejetab ved fraflytning (00.18) 
Området vedrører primært lejetab ved fraflytning og flytteopgørelser til andre end flygtninges flytning (anvisningsboliger). 
Under funktionen føres dog også en andel af udgifterne til flygtninges fraflytning og tomgangsleje (i almene boliger). Til denne del af 
udgifterne er der 100% statsrefusion. Der er budgetteret med netto 60.000 kr. i 2026. Der kan være udsving i udgiftsniveauet mellem 
årene. 
 

60 
 
 
 
 

Begravelseshjælp (04.90) 
Budgettet på dette område vedrører begravelseshjælp, og skøn for denne udgift vurderes i sammenhæng med de seneste års niveau. 
Der er afsat 2,8 mio. kr. i 2026. 

2.789 
 
 
 

Lønudgifter til ansatte med løntilskud i kommunen (05.95) 
Lønudgifter ved ansættelser i kommunen med løntilskud. 
Der indtægtsføres endvidere løntilskuddet til kommunale virksomheder mv. Til den ikke tilskudsberettigede lønandel er der 
budgetteret med 0,3 mio. kr.  

278 
 
 
 
 

Fællesomkostninger (06.51 og 06.53) 
En mindre del af serviceudgifterne i Center for Arbejdsmarked på kontoområderne 06.51 og 06.53 hører under dette politik- og 
udvalgsområde. Det drejer sig om følgende: 
 

18.697 
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Lægeerklæringer mv. 
Området omfatter udgifter til lægelige vurderinger i sagsbehandlingen, herunder lægeerklæringer og attester. Herudover udgifter til 
den regionale sundhedskoordinator for sundhedsfaglig rådgivning og vurdering samt til klinisk funktion. Budgettet til lægeerklæringer 
blev hævet med 2,7 mio. kr. i forbindelse med budget 2024. Det havde blandt andet sammenhæng med ansøgninger om seniorpension 
og stigende udgifter til lægeerklæringer igennem en periode. Udgiftsniveauet er et fokusområde i Center for Arbejdsmarked og har i en 
periode været faldende. Anvendelsen af lægeerklæringer har sammenhæng til blandt andet sygedagpengeområdet. Der er samlet 
budgetteret med i alt 15,7 mio. kr. til området i 2026. 
 
Tolkebistand (ikke er omfattet af integrationsloven) 
Tolkebistand, der ikke er omfattet af integrationsloven, er en serviceudgift.  
Der er budgetteret med 0,7 mio. kr. til området. Tolkeudgifter under integrationsloven er en overførselsudgift, der budgetteres særskilt 
med under funktion 05.60. 
 
Veteranindsats 
Der er budgetteret med 0,9 mio. kr. til kommunens veteranindsats. Budgettet anvendes til lønudgift til veterankoordinator og 
aktiviteter mv. på området. I forbindelse med budgetforliget for 2025 blev budgettet øget med 250.000 kr. årligt. Beløbet er tilført til 
en generel styrkelse af indsatsen og med et mål om at blive veterankommune.   
 
Nytteaktivering 
Nytteaktivering er en serviceudgift under konto 06.53. Der er budgetteret med 1,5 mio. kr. til området. 
Det bemærkes, at særlig tilrettelagt nytteindsats under arbejdspligten ikke indgår heri. Denne nytteindsats er overførselsudgifter og 
skal budgetteres under 05.60 og 05.90. 
 

15.660 
 
 
 
 
 
 
 

683 
 
 
 
 

865 
 
 
 
 

1.490 

Kontanthjælp (05.73) 
Ydelsesudgifter til kontanthjælp udgør den væsentligste del af denne funktion.  
 
Der er pr. 1. juli 2025 indført et nyt kontanthjælpssystem. Fra denne dato er borgere, der tidligere modtog kontanthjælp, 
uddannelseshjælp og ydelser under integrationsområdet flyttet til satser i det nye kontanthjælpssystem (mindstesats, grundsats og 
forhøjet sats). Med lovændringen er en række elementer i det hidtidige system afskaffet. Det gælder eksempelvis kontanthjælpsloftet, 
225-timers reglen og flere særlige satser og tillæg. Udover den nye ydelsesstruktur med tre satser er der blandt andet indført et nyt 
fritidstillæg og medicintilskud (de to tilskud føres under funktion 05.72). For nogen borgere har det nye system medført ændringer i 
ydelsens størrelse. De nuværende, forventede effekter af det nye kontanthjælpssystem er indregnet i budget 2026.   
 

156.250 
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Den samlede udgift er i budget 2026 placeret under funktion 05.73 (ydelserne på integrationsområdet blev tidligere ført under 
funktion 05.61). Det angivne antal helårspersoner er en samlet sum af borgere, der under tidligere lovgivning ville have modtaget 
kontanthjælp (773), uddannelseshjælp (525) og selvforsørgelses- og hjemrejseydelse/overgangsydelse (200). 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – kontanthjælp 1.498 
  
Kontanthjælp - forhøjet sats 120.786 
Kontanthjælp - grundsats 35.336 
Kontanthjælp - mindstesats 
(integrationsprogram) 

35.945 

Kontanthjælp - mindstesats  
(udenfor integrationsprogram) 

9.420 

Kontanthjælp til førtidspensionister mv. 1.109 
Anden hjælp 1.801 
Tilbagebetaling -228 
Særlig støtte 2.613 
Mellemkommunale afregninger 2.089 
  
Refusion -52.619 
  
Kontant- og uddannelseshjælp i alt 156.250 

 
På funktion 05.74 (vedr. visse grupper af flygtninge) er der 100% statsrefusion og dermed et nettobudget på 0 kr.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dagpenge til forsikrede ledige (05.78) 
Der er i 2026 budgetteret med i alt 171,1 mio. kr. til medfinansiering af A-dagpenge til forsikrede ledige, baseret på et forventet antal 
helårspersoner på 1.080. I forhold til 2024 har der efterfølgende været en stigning i antal forsikrede ledige. Dog har ledigheden udviklet 
sig mere positivt end prognoserne i perioden har forudsagt. Det er vanskeligt at forudsige det præcise niveau for ledigheden 
fremadrettet og det budgetlagte niveau er bedste bud på nuværende tidspunkt. Der er budgetlagt med en stigning i antal 
helårspersoner fra 2025 til 2026 på baggrund af, at der forventes en svagt stigende ledighed. Det skal dog ses i lyset af flere år med høj 
vækst, stor efterspørgsel på arbejdskraft og lav ledighed. 
 

171.077 
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Budgettet er udarbejdet efter pris gange mængde. Det skal anføres, at A-kasserne administrerer A-dagpenge, mens kommunernes 
medfinansiering afregnes via Ydelsesrefusion. A-kasserne har pr. 1. januar 2024 overtaget kontaktforløbet for forsikrede ledige i de 
første 3 måneder af ledighedsperioden. Kommunerne har fortsat udgiften til beskæftigelsesindsats og medfinansiering af ydelsen. 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – forsikrede ledige 1.080 
  
Dagpenge til forsikrede ledige –  
kommunal medfinansiering 

171.077 

Forsikrede ledige i alt 171.077 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Aktivering (05.90 og 05.98) 
Den samlede budgetramme i 2026 til driftsudgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats (05.90) og beskæftigelsesordninger 
(05.98) er netto 67,1 mio. kr. Den samlede aktiveringsøkonomi styres under fagområdet og er udlagt til teams i Center for 
Arbejdsmarked.  
 
Som følge af besparelserne i beskæftigelsesreformen vil budgettet til området blive reduceret de kommende år. Reformen medfører 
blandt andet et krav om besparelser i kommunerne på øvrig vejledning og opkvalificering (ØVO) og mentorordninger. Besparelsen 
svarer til cirka 30% af landets forbrug hidtil. Der er indført en statslig finansieringsgrænse til de pågældende udgifter og KL har på 
denne baggrund udsendt en vejledende fordeling af beløbet. Næstved Kommunes andel af den vejledende besparelse er -6 mio. kr. i 
2026. Med lovændringen indføres en grænse pr. fuldtidsperson pr. 1. januar 2026 for kommunernes nettoudgifter til ØVO og 
mentorstøtte, som maksimalt kan indgå i den kommunale budgetgaranti. Der forventes som følge heraf ændringer til den autoriserede 
kontoplan på aktiveringsområdet, som endnu ikke var kendt ved budgetvedtagelsen. På nuværende tidspunkt budgetteres udgifterne 
til ØVO under flere grupperinger til målgrupper i kontoplanen. I forbindelse med de kommende ændringer til den autoriserede 
kontoplan forventes de at blive udskilt. 
 
Det samlede budgetlagte niveau på aktiveringsområdet er vurderet i sammenhæng med landsskønnet på området. Niveauet har også 
sammenhæng med andre faktorer, herunder den forventede ledighedsudvikling og indførelsen af den nye arbejdspligt. 
 
Driftsudgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats (05.90) 
Funktionsområdet omfatter udgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats. Der er kun statsrefusion til en mindre del af 
driftsudgifterne (i relation til jobafklaringsforløb), mens størstedelen finansieres fuldt ud via budgetgarantien.  
 

66.509 
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Budgettet er baseret på en samlet vurdering af behovet for aktivering i 2026, sammenholdt med landsforventningerne i 
økonomiaftalen mellem regeringen og KL. Herunder de forudsatte besparelser som følge af beskæftigelsesreformen og 
finansieringsgrænsen til ØVO og mentorordninger. Udgiftsniveauet har tæt sammenhæng med den aktuelle ledighedsudvikling. 
 
Det skal bemærkes, at udgifter til nytteaktivering ikke indgår i budgettet på funktion 05.90, da de skal registreres som serviceudgifter. 
De indgår derfor som en del af budgettet under funktion 06.53. Det gælder dog ikke for særlig tilrettelagt nytteindsats, som er en del af 
arbejdspligten. Udgiften hertil føres delvis på 05.90 og delvis på 05.60 (afhængig af lovgrundlaget). 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Driftsudgifter til den kommunale 
beskæftigelsesindsats 

60.385 

Mentorstøtte 684 
Særlig tilrettelagt nytteindsats efter LAB 255 
Refusion -2.499 
Kommunal beskæftigelsesindsats i alt 58.826 

 
Beskæftigelsesordninger (05.98) 
Under funktionen føres udgifter og indtægter forbundet med jobrotationsordningen, uddannelsespuljer, hjælpemidler, befordring og 
personlig assistance til handicappede. Budgettet for området bygger på skøn for udviklingen og/eller fremskrivning fra tidligere år. 
 
Som følge af beskæftigelsesreformen udfases jobrotationsordningen pr. 1. februar 2026. Der vil dog i en periode herefter fortsat være 
udgifter, da forløb, der er bevilget senest den 31. januar 2026, kan færdiggøres. Ophævelsen af ordningen vil således ikke få betydning 
for borgere, som allerede er visiteret hertil. Der budgetteres med det skønnede niveau til igangværende jobrotationsforløb i 2026. 
 
Som følge af reformen ophæves også puljen til uddannelsesløft til dagpengemodtagere med 80% tilskud. Der vil dog fortsat kunne 
være udgifter for borgere, som senest den 31. januar har fået bevilget tilbud om uddannelse herunder. 
  
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
 

Hjælpemidler 1.557 
Befordringsgodtgørelse 210 
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Pulje til uddannelsesløft til 
dagpengemodtagere 

85 

Pulje til korte, erhvervsrettede kurser 522 
Jobrotation 705 
Personlig assistance, handicappede i erhverv 10.107 
Beskæftigelsesordninger, øvrige 1.080 
Refusion -6.584 
Beskæftigelsesordninger i alt 7.683 
  

 
 
 
 
 
 
 

Revalidering (05.80) 
Revalideringsydelse udgør den væsentligste del af denne funktion.  
Som følge af beskæftigelsesreformen udfases revalideringsordningen pr. 1. februar 2026. Der vil dog i en periode herefter fortsat være 
udgifter, da forløb, der er bevilget senest den 31. januar 2026, kan færdiggøres. Ophævelsen af ordningen vil således ikke få betydning 
for borgere, som allerede er visiteret hertil. 
 
Budgettet på netto 0,5 mio. kr. er det skønnede niveau til de igangværende revalideringsforløb i 2026. Det vurderes at svare til 5 
helårspersoner. 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – revalidering 5 
  
Revalidering 751 
Refusion – revalideringsydelse -217 
Revalidering i alt 534 

534 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ledighedsydelse (05.83) 
Ledighedsydelse udbetales til borgere der er visiteret til fleksjob, men er ledige. 
Ydelsen er omfattet af såvel ”trapperefusion” og refusion efter tidligere gældende regelsæt. Det afgørende for, hvordan man er 
omfattet af refusion, er dato for visitation til et fleksjob. Der budgetteres med 194 helårspersoner i alt, hvilket er lidt færre i forhold til 
niveauet i 2025. 
 
 
 
 

31.654 
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Hele 1.000 kr. 
 Budget 2026 
Helårspersoner – ledighedsydelse 194 
  
Ledighedsydelse (ny ordning) 30.527 
Ledighedsydelse (gl. ordning) 9.431 
  
Refusion (ny ordning) -6.328 
Refusion (gl. ordning) -1.976 
Ledighedsydelse i alt 31.654 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ressource- og jobafklaringsforløb (05.82) 
Ressourceforløbsydelse under ressource- og jobafklaringsforløb udgør den væsentligste del af denne funktion.  
 
Som følge af beskæftigelsesreformen udfases ressourceforløb pr. 1. februar 2026. Der vil dog i en længere periode herefter fortsat 
være udgifter, da forløb, der er bevilget senest den 31. januar 2026, kan færdiggøres. Ophævelsen af ordningen vil således ikke få 
betydning for borgere, som allerede er visiteret til ressourceforløb. 
 
Budgettet til ressourceforløb er det skønnede niveau til de igangværende forløb i 2026. Det vurderes at svare til 140 helårspersoner. 
Der er en tæt sammenhæng med udviklingen på andre ydelsesområder, blandt andet førtidspension. 
 
Jobafklaringsforløb vil ligeledes blive udfaset som følge af beskæftigelsesreformen. Det sker dog først fra januar 2027 og der kan derfor 
fortsat visiteres til ordningen i 2026. Der forventes et niveau i 2026 svarende til 389 helårspersoner, hvilket er en stigning i forhold til 
2025. Jobafklaringsforløb er tæt forbundet med sygedagpengeområdet, hvor der ligeledes er indlagt et stigende niveau i 2026. 
Udviklingen skal ses i sammenhæng med implementeringen af sygedagpengereformen og forventes at være midlertidig. 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – ressourceforløb 140 
  
Ressourceforløb 24.759 
  
Helårspersoner – jobafklaringsforløb 389 
  
Jobafklaringsforløb 77.563 

80.445 
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Mellemkommunale afregninger – begge forløb 456 
  
Refusion - ressourceforløb -6.323 
  
Refusion – jobafklaringsforløb -16.011 

 
Ressource- og jobafklaringsforløb i alt 80.445 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Integration (05.60 – 05.61 – 05.65) 
Den samlede budgetramme dækker nettoudgifter til program efter integrationsloven og introduktionsforløb m.v. (05.60), restudgifter 
på eksisterende ydelsesfunktion, som ikke er en del af det nye kontanthjælpssystem (05.61) og repatriering (05.65). Der er i alt 
budgetteret med netto 0,3 mio. kr. Der er 100% statsrefusion til udgifter i forbindelse med repatriering. Udgifterne på 
integrationsområdet har tæt sammenhæng med den aktuelle flygtningesituation, på nuværende tidspunkt særligt i relation til krigen i 
Ukraine. 
 
Budgettet til området er lavere end tidligere. Det skyldes, at forsørgelsesydelserne på integrationsområdet (under 05.61), er nedlagt i 
forbindelse med indførelsen af det nye kontanthjælpssystem pr. 1. juli 2025. Borgere, der tidligere har modtaget de pågældende 
ydelser, er flyttet til satser under kontanthjælp og udgiften hertil budgetteres dermed nu under 05.73.  
 
Det skal herudover bemærkes, at der indgår en del indtægter i budgettet fra både statsrefusion, grund- og resultattilskud. Sprogcentret 
har ligeledes et netto indtægtsbudget, da virksomhedens ejendomsudgifter budgetteres under ejendomsområdet. 
 
Integrationsprogram og introduktionsforløb mv. (05.60) 
Funktionen omfatter udgifter til danskuddannelse, tolk, mentor og beskæftigelsesrettede tilbud. Der er 50% refusion af vejledning, 
opkvalificering, virksomhedspraktik og ansættelse med løntilskud. Der er dog maksimum pr. helårsperson omfattet af 
integrationsprogram. Hvis rådighedsbeløbet overskrides nedsættes refusionsprocenten. 
 
Den 1. januar 2025 trådte lovgivningen om en ny arbejdspligt i kraft. Ordningen blev indfaset for to målgrupper henover året. Det 
drejer sig om modtagere af tidligere ydelser på integrationsområdet og kontanthjælp (hvor krav om ophold i riget i mindst 9 ud af de 
seneste 10 år og fuldtidsbeskæftigelse i mindst 2,5 år ud af de sidste 10 år ikke er opfyldt). Målgruppen er samtidig overgået til 
mindstesats i det nye kontanthjælpssystem (under 05.73). Arbejdspligten kan for eksempel bestå af lønnede timer/småjob, 
virksomhedspraktik, løntilskud, danskundervisning og særlig tilrettelagt nytteindsats. Særlig tilrettelagt nytteindsats budgetteres 
primært under 05.60, mens en mindre del føres under 05.90 (afhængig af lovgrundlag).  
 

280 
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Ud over statsrefusion finansieres området bl.a. af følgende grund- og resultattilskud (med forskellige satser) i 2026: 
 
❖ Almindeligt grundtilskud 
❖ Grundtilskud for uledsagede flygtningebørn 
❖ Resultattilskud for beskæftigelse – år 1-3 
❖ Resultattilskud for beskæftigelse – år 4-5 
❖ Resultattilskud for uddannelse – år 1-3 
❖ Resultattilskud for uddannelse – år 4-5 
❖ Resultattilskud for danskuddannelse 
❖ Resultattilskud for repatriering 

 
Budgettet er udarbejdet dels ud fra kommunens eget skøn og dels ud fra landsforventningen. 
 
Virksomheden Sprogcenter Næstved 
Det blev ultimo 2020 besluttet at hjemtage danskundervisningen, så Sprogcenter Næstved fra 2021 blev en kommunal virksomhed. 
Budgettet til sprogcenteret baserer sig på ligevægt mellem udgifter og indtægter. Det skal dog bemærkes, at ejendomsudgifter fra 
2023 er centraliseret under Center for Ejendomme og Indkøb. Ejendomsudgifterne er dermed ikke en del af virksomhedens budget, 
men skal fortsat afspejle sig i de budgetterede indtægter. Sprogcenter Næstved har på denne baggrund et netto indtægtsbudget i 2026 
på -1,6 mio. kr. Virksomhedens budget indgår som en del af funktion 05.60 og er overførselsudgifter. 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Tilbud, mentor og særligt tilrettelagt nytteindsats 14.297 
Danskuddannelse 11.356 
Tolkeudgifter 391 
Transport og flytning 35 
Grund- og resultattilskud -20.294 
Sprogcenter Næstved (virksomhed) -1.613 
Statsrefusion -4.403 
Program efter integrationsloven og introduktionsforløb m.v. i alt -231 

    
Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, overgangsydelse mv. (05.61) 
På funktionsområdet føres nu alene afløbsudgifter vedrørende tidligere ydelser på integrationsområdet (inden overgang til det nye 
kontanthjælpssystem) samt udgifter til løntilskud og hjælp i særlige tilfælde. Forsørgelsesydelser til borgere på integrationsområdet 
føres nu under kontanthjælp på funktion 05.73. 
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Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Hjælp i særlige tilfælde 431 
Løntilskud 332 
Tilbagebetaling -7 
Refusion -96 
05.61 i alt 660 

 
Repatriering (05.46.65) 
Der er 100% statsrefusion til repatriering. Herudover føres der under funktionen også resultattilskud for repatriering. 
Der budgetteres med en nettoindtægt fra resultattilskud på -149.000 kr. 
 

 
 

 

Seniorpension (05.48.65) 
Seniorpension blev indført pr. 1. januar 2020. Pensionen er målrettet borgere, der har seks år eller mindre til folkepensionsalderen, har 
haft en langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet og højest kan arbejde 15 timer om ugen – vurderet i forhold til deres seneste job.  
 
Det budgetterede niveau i 2026 er fastlagt i sammenhæng med landsskønnet. Der forventes en stabil udvikling i forhold til 2025, da 
ordningen nu er fuldt indfaset og tilgangen modsvares af afgang til primært folkepension. Næstved Kommunes udgiftsniveau ligger 
over landsgennemsnittet på seniorpension, men der forventes ikke en yderligere afvigelse i 2026. Det budgetterede antal 
helårspersoner på 565 svarer stort set til det forventede niveau i 2025.  
 
Udbetaling af ydelsen administreres af Udbetaling Danmark og kommunens medfinansiering afregnes via Ydelsesrefusion. Fra 1. januar 
2021 er tilkendelse af seniorpension overgået til ATP (Myndigheden Seniorpension). 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – Seniorpension 565 
  
Seniorpension – kommunal medfinansiering 104.368 
Seniorpension i alt 104.368 

101.849 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Førtidspension (05.66 og 05.68) 
Den samlede budgetramme i 2025 til medfinansiering af førtidspension (både efter gammel og ny refusionsordning) er 614 mio. kr. 
Det budgetterede niveau er fastlagt i sammenhæng med landsskønnet og kommunens egen forventning til udviklingen. 

613.970 
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Udgifterne til førtidspension er stigende. Det skyldes både flere tilkendelser, højere folkepensionsalder og at nyere førtidspensioner er 
dyrere for kommunerne pga. lavere refusionssats. Førtidspension har tæt sammenhæng med andre ydelsesområder. Effekten på 
området, som følge af ændringerne i beskæftigelsesreformen, vil have en særlig opmærksomhed fremadrettet. Det gælder 
eksempelvis i forhold til udfasningen af ressourceforløb fra februar 2026.  
 
Førtidspension tilkendt efter 1. juli 2014 (05.66) 
Nyere tilkendelser af førtidspension føres under dette funktionsområde. 
Vurdering af de samlede udgifter til førtidspensioner foretages i sammenhæng med funktion 05.68 Førtidspension tilkendt før 1/7-
2014. Tilkendelsesdatoen er afgørende for kommunens medfinansiering, og for førtidspension tilkendt efter 1/7-2014 er ydelsen 
omfattet af trapperefusion. Ydelsen medfinansieres af kommunen med ca. 80% og afregnes via Ydelsesrefusion. 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – Førtidspension tilkendt efter 1. juli 2014 2.292 
  
Førtidspension 05.66 – kommunal medfinansiering 381.412 
Førtidspension 05.66 i alt 381.412 

 
Førtidspension tilkendt før 1. juli 2014 (05.68) 
De ældre tilkendelser af førtidspension føres under dette funktionsområde. 
Vurdering af de samlede udgifter til førtidspensioner sker i sammenhæng med funktion 05.66 Førtidspension tilkendt efter 1/7-2014. 
Tilkendelsesdatoen er afgørende for kommunens medfinansiering, og for førtidspension tilkendt før 1/7-2014 er der for ydelser 
tilkendt frem til 1/1-1992 ingen kommunal medfinansiering. For ydelser tilkendt inden 1/1-1998 er der 50% kommunal medfinansiering 
og for ydelser tilkendt efter 1/1-2003 er der 65% kommunal medfinansiering. Ydelsen administreres af Udbetaling Danmark og 
afregnes med kommunen efter nettoprincippet.  
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – Førtidspension tilkendt før 1. juli 2014 1.806 
  
Førtidspension 05.68 – kommunal medfinansiering 232.558 
Førtidspension 05.68 i alt 232.558 
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Sygedagpenge (05.71) 
Ydelsesudgifter til sygedagpenge med trapperefusion udgør den væsentligste del af denne funktion.  
 
Der blev i marts 2024 indgået aftale i folketinget om forenkling og målretning i sygedagpengesystemet. Loven trådte i kraft pr. 1. januar 
2025. Lovændringerne medfører mindreudgifter i kommunerne, som primært er på det administrative område. Det skyldes blandt 
andet, at kravet til antal samtaler på området reduceres. Besparelsen som følge af sygedagpengeaftalen indgår som en del af den 
samlede besparelse i beskæftigelsesreformen.  
 
Der er i 2026 budgetteret med en stigning i udgifterne til sygedagpenge i forhold til det forventede niveau i 2025. Dette skal ses i 
sammenhæng med implementeringen af lovændringen. Den kortsigtede effekt forventes at være et øget antal 
sygedagpengemodtagere, mens det på lidt længere sigt forventes, at den gennemsnitlige varighed af sygeforløb og antal nedbringes.  
Stigningen forventes på nuværende tidspunkt primært i 2026 og 2027.  
 
Sygedagpengemodtagere, der har opbrugt retten til ydelsen, overgår til jobafklaringsforløb. Udviklingen på de to områder bør derfor 
ses i sammenhæng. Der er ligeledes budgetteret med en stigning i antal jobafklaringsforløb i 2026. Fra 2027 udfases jobafklaringsforløb 
som følge af beskæftigelsesreformen.  
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – sygedagpenge 1.374 
  
Sygedagpenge 257.612 
Regresindtægter -1.708 
  
Refusion - sygedagpenge -92.225 
Refusion regresindtægter 854 
Sygedagpenge i alt 164.533 

164.533 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fleksjob (05.81) 
Fleksjobområdet indeholder flere ordninger med forskellige refusionssatser. 
Det drejer sig om følgende:  
 

• Løntilskudsstillinger efter § 51 (tidligere benævnt som skånejob – 50 % refusion) 
• Fleksjob på gammel refusionsordning (65 % refusion) 
• Fleksløntilskud på gammel refusionsordning (65 % refusion) 
• Fleksløntilskud med trapperefusion 

168.866 
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Fleksjob og fleksløntilskud efter gammel refusionsordning vil være faldende, da ordningerne gradvist udfases. Nyere tilkendelser af 
fleksjob hører under fleksløntilskud med trapperefusion. Kommunerne modtager dermed lavere statsrefusion for de nyere fleksjob, 
men kompenseres til gengæld via fleksbidrag fra staten. 
 
Samlet budgetniveau i 2026 er vurderet ud fra landsskøn samt kommunens egne forventninger til den lokale udvikling på området.  
Der budgetteres med en stigning i det samlede antal fleksjob i forhold til det forventede niveau i 2025. Nettoudgiften til området har 
sammenhæng med de forskellige refusionssatser og fleksbidraget.  
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Helårspersoner – fleksløntilskud (trapperefusion) 1.167 
  
Fleksløntilskud (trapperefusion) 211.732 
  
Helårspersoner – Fleksløntilskud (gl. refusionsordning) 142 
  
Fleksløntilskud (gl. refusionsordning) 67.638 
  
Helårspersoner – Fleksjob (gl. refusionsordning) 185 
  
Fleksjob (gl. refusionsordning) 49.413 
  
Helårspersoner - Skånejob 35 
  
Skånejob 1.370 
Tilskud til selvstændigt erhvervsdrivende 454 
Mellemkommunale afregninger 235 
Fleksbidrag fra staten -42.346 
  
Refusion – fleksløntilskud (trapperefusion) -42.770 
Refusion – fleksløntilskud og fleksjob -76.175 
Refusion – skånejob -685 
Fleksjob i alt 168.866 
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Seniorjob (05.97) 
Antallet af personer i seniorjob har været faldende de seneste år i forhold til tidligere. Der er budgetteret med 10 helårspersoner i 
seniorjob i 2026, hvilket er lidt mindre end året før. Der modtages et fast beløb i tilskud fra staten pr. helårsperson der indgår i 
ordningen. Der er budgetteret med 0,8 mio. kr. i 2026 (netto). 
 

805 

Personlige tillæg (05.67) 
Området vedrører tillæg til folke- og førtidspensionister til eksempelvis varmeudgifter, medicin, tandlæge, fysioterapi, høreapparater 
m.v. Budgettet er fastlagt på baggrund af kommunens egen udvikling i udgifterne og seneste landsskøn. 
Der er 50% refusion på personlige tillæg, mens der er 25% kommunal medfinansiering på varmetillæg, der administreres af Udbetaling 
Danmark. Der er budgetteret med netto 11,3 mio. kr. i 2026. 

11.312 
 
 
 
 

 
Boligstøtte (05.76 og 05.77) 
Området dækker over boligydelse til pensionister og boligsikring til lejere. Udgifterne til boligsikring er tæt forbundet med 
konjunkturerne i samfundet og eventuelle ændringer på ydelsesområderne, da der er faste tildelingskriterier. Budgettet for 2026 er 
fastlagt på baggrund af landsskøn for områderne samt kommunens egen vurdering.   
 
Boligstøtte administreres af Udbetaling Danmark, som afregner den kommunale medfinansiering. 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Boligydelse 47.550 
Boligydelse  i alt 47.550 

 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2025 
Boligsikring  41.661 
Boligsikring  i alt 41.661 

89.211 
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Sociale formål (05.72) 
Politikområdets andel af dette konto område dækker over udgifter til:  
(i 1.000 kr.) 
 
Medicintilskud (nyt kontanthjælpssystem)                                                                                                4.071 
Fritidstillæg (nyt kontanthjælpssystem)                                                                                                     3.563 
Sygebehandling 637 
Enkeltudgifter, flytning og hjælp til udsatte lejere 663   
Tilskud til tandpleje til økonomisk vanskeligt stillede 1.171 
Tab vedr. ydelser og tilskud som dækkes af kommunerne 1.206 
Løntilskud v. uddannelsesaftaler med 100% refusion 7.807 
Sociale formål, div.                                                                                                                                              26 
Statsrefusion -12.710 
Nettobudget i alt 6.134 
 

6.134 

Løntilskud (05.94) 
På funktionen er løntilskudsordninger samlet vedrørende kontanthjælpsmodtagere, sygedagpengemodtagere, jobafklarings- og 
ressourceforløb, revalidender, forsikrede ledige samt ikke-forsikrede, nyuddannede personer med handicap forløb.   
 
Der er foretaget en skønsmæssig vurdering af forventet niveau i 2026. 
 
Hele 1.000 kr. 

 Budget 2026 
Løntilskud 1.281 
Refusion -267 
Løntilskud i alt 1.014 

1.014 
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